@ COMUNE DI OCRE

(Provincia di L’ Aquila)

Cap. 67040 Via del Municipion. 1 Tel. 0862 751413
C.F. 8002850669 E - mail: info@comunediocre.it Fax. 0862 751722
P.I. 00212170666 Codice IBAN: IT 11 E 05387 40770 000000198801 c.c.p.n. 12133674

Emergenza sisma —Ufficio del Sindaco
ﬂ

OGGETTO: LIQUIDAZIONE TERZO S.A.L. E COMPETENZE PRESIDENTE RELATIVO Al LAVORI DI riparazione e
miglioramento sismico di parti comuni di fabbricati in aggregato edilizio denominato “Consorzio SP 17 dichiarati inagibili a
seguito del sisma 06/04/2009. Riferimento ordinanza n. 3790 del 17/07/2009 e art.3, comma 1, lettera a) del decreto-legge
39/2009, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009 n. 77.

Ditta Richiedente: “Consorzio SP1” con sede in Largo Capponi, 4 San Panfilo D’Ocre — 67040 Ocre (AQ),
di cui il Presidente ¢ I’Ing. Paolo SARCINA STAFFA nato a Roma il 09/05/1946, residente a Roma in Via
Abetone n. 4/D c.a.p. 00141, C.F. SRC PLA 46E09 H5010.

Riferimento domanda di contributo: prot. 2744 del 27/10/2015;
C.F. Presidente: Paolo SARCINA STAFFA SRC PLA 46E09 H5010
C.F. Consorzio SP1: 93079610668
Riferimenti catastali: Foglio 9 part.lle n.ri 1404 sub. 1-11-15-16-17-18-19;
Foglio 9 part.llan. 1406 sub. 2-3;
Foglio 9 part.llan. 1408 sub. 1-3-4;

Ubicazione del fabbricato: Largo Capponi, 4 San Panfilo D’Ocre — 67040 Ocre (AQ);

Impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. “denominata SP1” costituita dalle seguenti imprese:
1- Geap Srl, di cui il procuratore speciale ¢ il sig. Alberto Di Virgilio, con sede in Roma Via Carlo Alfonse Nallino, 21
P. IVA 11473691001
2- M.W.L. Costruzioni s.r.l. con sede in Cavalletto D’Ocre, Via Girasole n. 1— capogruppo mandataria — P. IVA 02648960645

Progettista e Direttore lavori architettonico:

Arch. Guido SARCINA STAFFA - C.F. SRC GDU 75T24 H501E Con studio in Via Alfredo Catalani, 39
00199 Roma;

Progettista e Direttore lavori strutturale:

Ing. Francesco PADULA — C.F. PDL FNC 69B13 H 888S Via Cerchiara, 86 — 00131 Roma
Coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione sicurezza:

Arch. Guido SARCINA STAFFA - C.F. SRC GDU 75T24 H501E Con studio in Via Alfredo Catalani, 39
00199 Roma;

Aggregato strutturale ID n. 5900361

Protocollo normalizzato: AQ-OCR-E-02744

Codice CUP: B25C17000000008

Concessione Contributo: Provvedimento CC-E n. 53 del 21/04/2017 di € 1.308.137,13

Somma in accollo della committenza: €  15.649,28
Totale intervento € 1.323.786,41

Erogazione del SAL N° 3 a tutto il 11/12/2017

Provvedimento di liquidazione n. 27 del 13/12/2017

IL SINDACO

VISTO il D.L. n. 39/2009 coordinato con la Legge di conversione n. 77/2009 recante “Interventi urgenti a
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile del 20097

1



RICHIAMATI i successivi provvedimenti normativi disciplinanti i requisiti, procedure e condizioni per
I’ammissibilitd ai contributi per la ricostruzione, con particolare riferimento: OPCM 3790/2009; OPCM
3820/2009; OPCM 4013/2012; D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.134/2012; DPCM del
06/02/2013; D.L. 78/2015 convertito con modificazione dalla Legge n. 125 del 06/08/2015 G.U. 14/08/2015,

RICHIAMATO il Decreto n. 1 del 6 febbraio 2014 dell’'U.S.R.C. recante “Disposizioni per il
riconoscimento del contributo per gli interventi sull’edilizia privata neri centri storici dei Comuni del
Cratere” e relativi allegati tecnici;

VISTA Distanza presentata al comune di Ocre in data 27/10/2015 prot. 2744 dall’Ing. Paolo SARCINA
STAFFA, nato a Roma il 09/05/1946 ed ivi residente in Via Abetone n. 4/D, in qualitd di Presidente del
“Consorzio SP 17;

VISTO 1’esito conclusivo (positivo con osservazioni) dell’istruttoria amministrativa, tecnica ed economica,
condotta dall’ufficio territoriale di Barisciano n. 8, datata 11/01/2017, prot. 41;

VISTO che a seguito della suddetta istruttoria sono state riconosciute ammissibili a contributo le somme
ricalcolate per lavorazioni, indagini e competenze tecniche per la riparazione e miglioramento sismico
dell’aggregato strutturale SP 1, € 1.308.137,13 lorde, a fronte di € 1.323.785,41 (totale intervento) e quindi
con importo di € 15.648,28 posto a carico del sig. Lucioli Reginaldo (come giustificato in istruttoria), cosi
ripartita:

CONTRIBUTO QUOTA IN ACCOLLO
CONCEDIBILE AL Sig. LUCIOLI R.

Importo tot. lavori escl. IVA parti comuni (contributo + accollo) € 1.045.666,00
Importo lavori (vedi nota punii B e C istruttoria UTRS) € 1.033.295,25 € 12.370,75
1.V.A. sui lavori (10%) € 103.329,53 € 1.237,08
A- totale lavori € 1.136.624,78 € 13.607,83
Spese tecniche generali richieste € 114.751,95
Spese tecniche generali ricalcolate e ammissibili _(vedi nota punto E1) € 107.373,88 di cui:
Spese tecniche progettisti € 106.103,59 € 1.270,29
Cassa previdenza 4% € 4244 14 € 50,81
LV.A. 22% € 24.276,50 € 290,64
totale parziale € 134.624,24 € 1.611,74
Spese tecniche collaudo (vedi nota punto E1) € 8.434,96 € 101,21
Cassa previdenza 4% € 337,40 € 4.05
LV.A. 22% € 929,92 € 23,16
totale parziale €  10.702,28 € 128,42
Compenso Amministratore (come da OPCM 4013) su € 1.045.666,00 € 20.214,65 € 242,01
LV.A 22% € 4.44722 € 53,24
totale parziale € 24.661,87 € 295,25
Spese tecniche geologo € 494,08 € 5,92
Cassa previdenza 2% € 9,88 € 0,12
totale parziale € 503,96 € 6,04
Indagini GEO+S8TRU (comprensivo di IVA ed Oneri) totale parziale € 1.020,00 € 0,00
B- totale spese € 17049235 € 204145

TOTALE IMPORTO CONTRIBUTO A+B € 1.308.137,13 € 15.649,28

VISTA la Denuncia di Inizio Attivita (D.L.A.), depositata al Comune di Ocre al prot. n. 497 del 21/02/2017
e relativi allegati tecnici progettuali, al fine dell’acquisizione del titolo abilitativo urbanistico necessario per
lo svolgimento delle lavorazioni di riparazione e miglioramento sismico dell’aggregato strutturale di cui
sopra;

2




VISTA la successiva integrazione delle tavole tecniche acquisita al prot. 1111 del Comune di Ocre in data
21/04/2017;

VISTA la nota con la quale ¢ stato presentato all’ufficio del Genio Civile il progetto strutturale avente Dep.
425/15/AQ del 28/07/2015, dell’aggregato di cui sopra e la successiva presentazione in variante della
richiesta di autorizzazione sismica L.R. n. 28/2001 art. 7, presso il Servizio del Genio Civile di L’Aquila,
avente il Visto Arrivare del 18/11/2016;

VISTA I’ Assegnazione delle risorse finalizzate alla ricostruzione privata ex delibera CIPE 135/2012
annualitd 2014 con la quale ¢ stata data, tra le atre, copertura finanziaria per la pratica in oggetto;

VISTA la comunicazione di inizio lavori avvenuta in data del 25/05/2017 presentata al Comune di Ocre al
prot. n. 1560 del 24/05/2017:

PRESO ATTO delle indicazioni relative ai tempi di esecuzione dei lavori (600 giorni) riportate nel
preventivo di spesa datato e sottoscritto il 03/01/2017, in conformita con I’art. 3, comma 1 del’OPCM n°
3945 del 13 giugno 2011 e ss.mm.ii. € con ’art. 6 comma 1 dell’OPCM n° 4013 del 23/03/2012, cosi come
attuato dall’art.1 dell’Decreto n° 108 del Commissario Delegato per la Ricostruzione;

VISTA la richiesta di liquidazione primo SAL datata 28/07/2017 ed acquisita al prot. del Comune di Ocre in
pari data al n. 2121, a firma del direttore dei lavori Arch. Guido Sarcina Staffa, corredata dalla
documentazione di rito € dalla perizia di variante e assestamento contabile n. 1 senza aumento di spesa, con
la quale si rimodulano alcune lavorazioni e se ne prevedono alcune altre sempre attinenti 1’opera e finalizzate
al miglioramento qualitativo della stessa;

VISTO il certificato di pagamento n. 1, per il pagamento della somma contabilizzata al primo SAL di €
82.478,11 oltre ad IVA 10% ( € 8.247,81) per un totale di € 90.725,92 (regolarmente pagate),

VISTA la perizia di variante e assestamento contabile n. 2 resasi necessaria ai fini della contabilizzazione dei
lavori, senza alterazione sostanziale delle opere strutturali e della tipologia dell’intervento, corredata dalla
documentazione di rito, con la quale si rimodulano alcune lavorazioni e se ne prevedono alcune altre sempre
attinenti 1’opera e finalizzate al miglioramento qualitativo della stessa;

VISTO il provvedimento di liquidazione n. 24 del 24/10/2017 con il quale sono state liquidate le somme
relative al secondo stato di avanzamento lavori, spese tecniche e competenze presidente per un importo
lordo complessivo di € 458.341,73 = (5.408,43+ 452.933,30);

VISTO lo stato di avanzamento lavori n. 3 che ammonta complessivamente ad € 763.654,79 al netto di
LV.A., rimodulato a seguito di tagli e/o correzioni ad € 758.681,23 per una differenza in meno pari ad €
4.973,56;

VISTA la richiesta di liquidazione presentata dal presidente del Consorzio relativa al terzo S.A.L. a tutto il
11/12/2017, spese tecniche e competenze del presidente, acquisita al prot. del Comune di Ocre in data
12/12/2017 al n. 3198, a firma del direttore dei lavori Arch. Guido Sarcina Staffa di € 294.719,20, rimodulata
a seguito di istruttoria in € 289.745,64 oltre ad iva 10% ( € 28.974,56) per un totale di € 318.720,20;

VISTA la fattura n. 117 del 30/11/2017 emessa dall’Impresa GECAP Srl al “Consorzio SP1”, a titolo di
acconto per un importo di € 50.000,00 oltre ad LV.A. 10% (€ 5.000,00) e quindi per un totale di €
55.000,00;

VISTA la fatturan. 120 del 11/12/2017 emessa dall’Impresa GECAP Srl al “Consorzio SP1”, a saldo per un
importo di € 156.567,29 oltre ad LV.A. 10% (€ 15.656,73) e quindi per un totale di € 172.224,02;

CONSIDERATO che a seguito di istruttoria tecnica, si sono praticati tagli e/o riduzioni dell’importo
iniziale per € ( € 4.973,56) e che dette riduzioni hanno riguardato le lavorazioni eseguite dalla ditta
GECAP srl, ne consegue che la fattura a saldo della ditta medesima deve essere ricondotta ad un

3



imponibile di € 151.593,73 oltre ad IVA 10% (€ 15.159,37) per un totale di € 166.753,10

VISTA la fattura n. 17 del 11/12/2017 emessa dall’Impresa MWL costruzioni Srl al “Consorzio SP1” per
un importo di € 88.151,91 oltre ad I.V.A. 10% (€ 8.815,19) e quindi per un totale di € 96.967,70;

VERIFICATO che la somma delle due fatture corrisponde all’importo lordo di € 318.720,80 da liquidare;

VISTA la fattura n. 2 del 11/12/2017 emessa dal Presidente del Consorzio, Ing. Paolo Sarcina Staffa,
relativo alle competenze terzo SAL di € 6.438,39 oltre a contributo integrativo 4% (€ 257,54) per un totale
di € 6.695,93;

CONSIDERATO che al pagamento delle competenze professionali dei tecnici direttori dei lavori si
procedera dopo I’acquisizione delle parcelle professionali vidimate dai rispettivi ordini professionali;

CONSIDERATO che con la sola esclusione delle spettanze per indagini GEO + STRU, tutte le altre spese
sono state, in parte, poste in accollo alla committenza e nello specifico in accollo del sig. Lucioli Reginaldo;

CONSIDERATO che la percentuale delle somme in accollo ¢ del 1,18 % e quella a carico dello Stato ¢
98,82 % del totale intervento, le somume da corrispondere alle imprese saranno cosi ripartite:

A — Impresa GECAP Srl € 221.753,10 x 1,18% =€  2.616,69 in accollo alla committenza
€ 221.753,10 x 98,82% = € 219.136,41 a carico dello Stato

B — Impresa MWL Srl € 96.967,70x 1,18% =€ 1.144,22 in accollo alla committenza
€ 96.967,70 x 98,82% = € 95.823.48 a carico dello Stato

C — Presidente Consorzio € 6.69593x 1,18% =€ 79,01 in accollo alla committenza

€ 6.69593x 98,82% =€ 6.616,92 a carico dello Stato

Totale somma a carico della committenza (2.616,69+1.144,22+79,01)= € 3.839,92
Totale a carico dello Stato (219.136,41+95.823,48+6.616,92) = € 321.576,81
Tot. €325.416,73

PRESO ATTO quindi, che I’importo totale da liquidare, al “Consorzio SP1” per il pagamento dell’impresa e
del presidente del consorzio relativo al 3 SAL & di € 325.416,73;

VISTO che si rende necessario procedere al trasferimento sul ¢/c bancario del “Consorzio SP1” della
somma lorda a carico dello Stato di € 321.576,81 a fronte di € 325.416,73 (totali), per il pagamento delle
imprese e presidente del consorzio come sopra specificato;

VISTA la regolarita contributiva delle imprese interessate;

ESAMINATI gli atti istruttori custoditi presso 1’ufficio tecnico comunale;

DISPONE

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare e liquidare il terzo stato di avanzamento lavori, € competenze presidente relativo ai lavori di
- riparazione e miglioramento sismico di parti comuni di fabbricati in aggregato edilizio denominato

“Consorzio SP 1” per un importo lordo complessivo di € 325.416,73= (3.839,92+ 321.576,81);

3) Di trasferire al “Consorzio SP1” di cui L’Ing. Paclo Sarcina Staffa & presidente, 1’importo lordo di
€ 321.576.,81 (quota a carico dello Stato) per il pagamento delle imprese di cui sopra;

4



4) Di dare atto che la quota di € 3.839,92 dovra essere versato dalla committenza quale somma in accollo;
5) Di imputare la spesa sull’apposito capitolo creato per la ricostruzione post sisma;

6) Di dare disposizione al responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento
dell’importo complessivo di € 321.576,81 (quota a carico dello Stato) in favore del “Consorzio SP1” di
cui il sig. Paolo Sarcina Staffa ¢ Presidente sul c/c avente il seguente codice:

IBAN: IT75 U031 1103 2060 0000 0001 844;

ORDINA

Al Presidente del “‘Consorzio SP1” di quietanzare mediante bonifico bancario le spettanze vantate dalle
imprese esecutrici dei lavori e del presidente del consorzio per la somma lorda complessiva di € 325.416,73
ed a trasmettere tempestivamente a questa Amministrazione, entro 15 giorni dall’accredito delle somme,
copia delle rispettive quietanze, cosi come previsto dal punto n. 10 degli Indirizzi per I’esecuzione degli
interventi di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3779 del 6.6.2009.

SINDACO
Ing.|Fausto Fracassi




